
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ                               

  ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

''ДЕТСКИЙ САД ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА № 7 ''ЖЕМЧУЖИНКА'' 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 (МБДОУ №7 «Жемчужинка» г.Симферополя) 

295047 г. Симферополь ул. М.Донского 14, тел: (0652) 48-92-08                                                         

E-male: sadik_jemchuginka@crimeaedu.ru,  
ОКПО 00801467, ОГРН 1159102006084, ИНН 9102068188, КПП 010201001 

 

ПРИКАЗ 

    от  15.02.2023г.                                                                                    № 89-ОД 

О мерах по предупреждению незаконного                                                                                                                  

сбора денежных средств с родителей (законных представителей)                                                   

воспитанников МБДОУ №7 «Жемчужинка» г.Симферополя 

В соответствии со статьей 43 Конституции Российской Федерации, частью 3 статьи 5, 

пункта 3 части I статьи 8 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 11.08.1995 №135-Ф3 «О 

благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», Федеральным 

законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об 

утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», приказом Министерства 

образования, науки и молодежи Республики Крым от 06.02.2024 № 175 «О мерах по 

предупреждению незаконного сбора денежных средств с родителей  (законных 

представителей) обучающихся, воспитанников образовательных организаций Республики 

Крым», с приказом МКУ УО Администрации г.Симферополя  от 30.08.2022г. №413  «О 

мерах по предупреждению коррупционных проявлений и незаконного сбора денежных 

средств с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников 

образовательных учреждений муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым»,  в целях  предупреждения незаконного сбора денежных средств с 

родителей (законных представителей) воспитанников в МБДОУ №7 «Жемчужинка» 

г.Симферополя, а также  регулирования привлечения привлечения и использования 

средств граждан и профилактики иных  коррупционных проявлений в деятельности 

МБДОУ №7 «Жемчужинка» г.Симферополя 

 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Обеспечить неукоснительное выполнение требований Закона Российской 

Федерации № 273-Ф3 от 29.12.2012 года «Об образовании в Российской 

Федерации», Федерального закона от 11.08.1995 № 135-Ф3 «О благотворительной 

деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», Закона Российской Федерации от 

07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», Постановления Правительства 

Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных 

образовательных услуг»,       приказом Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым от 06.02.2024 № 175 «О мерах по предупреждению незаконного 

сбора денежных средств с родителей  (законных представителей) обучающихся,  

воспитанников образовательных организаций Республики Крым» и иных 

нормативных правовых актов, о порядке  привлечения и использования 

благотворительных средств в образовательных организациях. 

2. Не допускать в МБДОУ №7 «Жемчужинка» г.Симферополя неправомерных 

mailto:sadik_jemchuginka@crimeaedu.ru


сборов денежных средств с родителей (законных представителей)  воспитанников, 

в том числе на приобретение учебников, учебных пособий, рабочих тетрадей, 

материальных ценностей, оборудования  на осуществление уборки помещений 

МБДОУ №7 «Жемчужинка» г.Симферополя, приобретение подарков 

педагогическому коллективу и администрации МБДОУ №7 «Жемчужинка» 

г.Симферополя, проведение аттестации, праздничных мероприятий. 

3. Обеспечить размещение в МБДОУ №7 «Жемчужинка» г.Симферополя полной и 

объективной информации о порядке предоставления платных образовательных          

услуг, порядке привлечения и расходования благотворительных средств 

(добровольных пожертвований), порядке обжалования неправомерных действий по 

привлечению дополнительных финансовых средств в доступном для родителей 

(законных представителей) месте, а также на официальном сайте  МБДОУ №7 

«Жемчужинка» г.Симферополя. 

4. Организовать в МБДОУ №7 «Жемчужинка» г.Симферополя  планомерную 

работу по профилактике недопущения незаконного сбора денежных средств с 

родителей (законных представителей) воспитанников:  

4.1. обеспечить постоянное информирование работников МБДОУ №7 

«Жемчужинка» г.Симферополя о недопущении неправомерных  сборов денежных 

средств с родителей (законных представителей) воспитанников; 

4.2. организовать в МБДОУ №7 «Жемчужинка» г.Симферополя ежегодное 

проведение родительских собраний с целью разъяснения норм действующего 

законодательства, регулирующего порядок привлечения и использования 

благотворительных средств (добровольных пожертвований); 

4.3. обеспечить осуществление своевременного и постоянного контроля за 

деятельностью родительских комитетов МБДОУ №7 «Жемчужинка» 

г.Симферополя, недопущение принуждения со стороны работников МБДОУ №7 

«Жемчужинка» г.Симферополя, органов самоуправления и родительской 

общественности к сбору денежных средств, внесению благотворительных средств 

(добровольных пожертвований). 

5. Обеспечить издание локальных  актов, регламентирующих порядок 

привлечения добровольных благотворительных пожертвований. Ознакомить всех 

работников под роспись. 

6. Обеспечить принятие мер по недопущению в МБДОУ №7 «Жемчужинка» 

г.Симферополя осуществление индивидуальной трудовой педагогической 

деятельности, сопровождающейся получением прибыли. Физические лица, 

занимающиеся такой деятельностью с нарушением положений законодательства 

Российской Федерации, несут персональную ответственность в соответствии с 

действующим законодательством 

7. Обеспечивать поступление денежных средств (добровольных благотворительных 

пожертвований) от физических и (или) юридических лиц, в том числе родителей 

(законных представителей)  воспитанников, исключительно в соответствии с 

требованиями действующего законодательства, на добровольной основе, путем 

перечисления на расчетный счет МБДОУ №7 «Жемчужинка» г.Симферополя. 

8. Обеспечить регулярную отчетность о сборе и использовании добровольных 



благотворительных средств в публичном отчете руководителя, обнародовать суммы 

поступлений на информационных стендах, в выступлениях на родительских 

собраниях, Советах учреждений. 

9. Разработать планы мероприятий по противодействию коррупции учебный год, а 

также оформить информационные стенды по данному вопросу.  

10. Назначить ответственным  лицом за осуществление мероприятий по 

профилактике коррупции старшего воспитателя Станичную Е.А.  

11.Обеспечить в МБДОУ №7 «Жемчужинка» г.Симферополя наличие информации  

о «телефонах доверия» и телефонах «горячей линии»: 27-33-74 и 27-62-18. 

12. Своевременно рассматривать все обращения родителей (законных 

представителей) связанные с нарушением порядка привлечения и расходования 

благотворительных средств (добровольных пожертвований), по результатам 

рассмотрения принимать конкретные меры. 

13. Осуществлять контроль за соблюдением законодательства в части оказания 

платных образовательных услуг. 

14. Инициировать привлечение работников, допустивших нарушение прав граждан 

при оказании платных образовательных услуг, привлечение и расходование 

благотворительных средств (добровольных пожертвований), к дисциплинарной 

ответственности в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.  

15. Принять во внимание, что за нарушение правил оказания платных 

образовательных услуг предусмотрена административная ответственность, 

установленная частью 1 статьи 19.30 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях. 

16.  Довести настоящий приказ до сведения работников МБДОУ №7 

«Жемчужинка» г.Симферополя, а также родителей (законных представителей) 

воспитанников. 

17.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.  

 

 

Заведующий                                Ю.Г. Константинова 

 

 

 

 
 

 


		2024-02-15T14:02:04+0300
	Константинова Юлия Георгиевна
	я подтверждаю этот документ




